
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
Milí spoluobčané, čtenáři, 
držíte v rukou první číslo Pohledských listů roku 2023. Věříme, že 
v něm najdete spoustu důležitých a zajímavých informací, které Vám 
přiblíží dění v naší obci. 
V posledních dnech to vypadá, jako by se všemi očekávané 
jaro polekalo, někam se schovalo a ustoupilo zimě. Snad si 
to brzy rozmyslí a jarní počasí se nám ukáže v plné své síle 
a kráse. Vždyť právě Velikonoce, vnímané také jako svátky jara, 
jsou už za dveřmi. Čekají nás slavnostní dny spojené s řadou 
tradic a symbolů, ženy a dívky budou péct beránka, zdobit 
vajíčka, muži a chlapci plést pomlázky, chystat řehtačky. 
Všem Vám přejeme, abyste si užili krásné velikonoční svátky 
plnými doušky a ve zdraví. 

Vaše redakce 

 

KANALIZAČNÍ PŘÍPOJKY 

Upozorňujeme vlastníky nemovitostí v Pohledu, že mají povinnost připojit svoji nemovitost na nově zbudovanou kanalizační 
síť obce do 30. 6. 2023. Podmínkou je mít projektovou dokumentaci a právoplatné povolení přípojky. Dokumentaci si můžete 
zakoupit na obecním úřadu, pro kanalizační přípojku za částku 7 500 Kč, pro vodovodní přípojku za 2 500 Kč. Povolení 
přípojek zajistila obec. 

Bližší informace zjistíte v informačním letáku „ČOV Pohled“, který byl distribuován v prosinci 2022 do každé domácnosti, 
také na www.obecpohled.cz v sekci obec / Kanalizace a ČOV Pohled (https://www.obecpohled.cz/kanalizace-a-cov-pohled) 
a na obecním úřadu. 
                                                                                                                                                     

◦•● INFOKOUTEK, ANEB CO SE CHYSTÁ V NEJBLIŽŠÍM OBDOBÍ ●•◦ 

Kontejnery na velkoobjemový odpad budou přistaveny 
v Simtanech a v Pohledu na obvyklých místech od 31.3. 12.00 
hod. do 3.4. 7.00 hodin. 

Velikonoční dílny v klubovně hasičské zbrojnice v neděli 2. 4. 
od 14 hodin, podrobnější informace uvnitř Listů.  

Bohoslužby v pašijovém týdnu a o Velikonocích v kostele sv. 
Ondřeje v Pohledu: 

2. dubna: Květná neděle 9:00 Průvod s ratolestmi Mše svatá  

6. dubna: Zelený čtvrtek 16:00 Pobožnost Křížové cesty, 17:00 
Mše svatá na památku Poslední večeře Páně, adorace v 
Getsemanské zahradě 

7. dubna: Velký pátek 16:00 Pobožnost Křížové cesty, 17:00 
Obřady Kristova umučení, 18-20:00 adorace u Božího hrobu 

8. dubna: Bílá sobota, 8-18:00 adorace u Božího hrobu, 19:00 
obřady Velké noci, Mše svatá  

9. dubna: Boží Hod Velikonoční 9:00 Mše svatá s žehnáním 
pokrmů, 14:00 Mše svatá všech věků - In Resurrectio Domini 

Čistá Vysočina 2023, 14. ročník úklidu veřejných prostranství 
v Kraji Vysočina se koná ve dnech 10. – 23. dubna. Bližší 
informace uvnitř čísla. 

Výlet do Loun a na zámek Stekník pořádá ZO ČZS Pohled 
v sobotu 15. dubna. Zájezd je již obsazen. 

Vítání občánků Pohledu narozených v roce 2022 proběhne 
v sobotu 22. dubna v klubovně. 

Sběr nebezpečného odpadu proběhne 2. května, v Pohledu od 
14.15 do 14.35, v Simtanech od 14.30 do 14.45 hod. 

Obvodové kolo dětské hry Plamen se uskuteční v Pohledu v 
sobotu 6. května. 

Noční pohádkový les – POKUS zve všechny odvážlivce 
v sobotu 13. května. 

Sběr starého papíru: Starý papír můžete odevzdat opět 
v sobotu 1. 4.; 6. 5. a 3. 6. 2023 v době od 9 do 10 hodin u fary. 

  Čtvrtletník 

Tel. hospodářka  30. března 2023 
724 189 741 
Tel. kancelář starosty  Obecní úřad Pohled 
724 189 742   úřední hodiny: 
Elektronická podatelna Pondělí  8.00 - 12.00 

podatelna@obecpohled.cz   13.00 - 17.00 
 Středa  8.00 - 12.00 
www.obecpohled.cz   13.00 - 17.00 

 

1/2023 

http://www.obecpohled.cz/
https://www.obecpohled.cz/kanalizace-a-cov-pohled
mailto:podatelna@obecpohled.cz


ZPRÁVY ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
 

Vybrány jsou nejdůležitější projednávané body. Celé usnesení je uveřejněno na úředních deskách obce a zápis je k nahlédnutí na 
obecním úřadu. 

Ze zasedání 22. 12. 2022 

Zastupitelstvo obce Pohled schválilo: 
▪ poplatek za obecní systém odpadového hospodářství na rok 

2023 ve výši 540 Kč dle Obecně závazné vyhlášky obce 
Pohled č. 1/2021, čl. 5. 

▪ Smlouvu o odvádění odpadních vod mezi vlastníkem 
kanalizace Obcí Pohled (dodavatel) a vlastníkem nemovitosti 
(odběratel) v obci Pohled. 

▪ Rozpočet obce Pohled, IČO: 00268062, na rok 2023 dle 
návrhu rozpočtu a zároveň schvaluje dary a dotace těm 
osobám a organizacím ve výši, jak je uvedeno v návrhu 
rozpočtu. 

▪ Střednědobý výhled rozpočtu obce Pohled, IČO: 00268062, na 
roky 2024 a 2025.  

Zastupitelstvo obce Pohled vzalo na vědomí:  
▪ informace o realizaci a platbách akce „Pohled – kanalizace a 

ČOV, Vodovod Pohled“. 

▪ Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření obce Pohled, IČO: 
00268062, za rok 2022, ze dne 13. 12. 2022. 

 

Ze zasedání 23. 2. 2023 

Zastupitelstvo obce Pohled schválilo: 
▪ uzavření Dodatku č. 3 k Dohodě o spolupráci mezi Obcí 

Pohled (Dodavatel) a Josefem Zbortkem, IČO: 75141612, 
Krátká Ves 7, 582 22 Přibyslav (Odběratel), na období od 1. 3. 
2023 do 1. 3. 2024. 

Zastupitelstvo obce Pohled rozhodlo: 
▪ o prodloužení pachtu pozemků ve spoluvlastnictví obce Pohled 

sloužící k lesní výrobě a službám v rámci lesnictví a těžby 
dřeva na dobu od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2030 Dodatkem ke 
smlouvě o zemědělském pachtu platný od 1. 1. 2023 mezi 
Obcí Pohled, IČO: 00268062, Revoluční 39, 582 21 Pohled 
(propachtovatel) a Lesním družstvem ve Štokách, IČO: 
64829561, Štoky 261, 582 53 Štoky (pachtýř). 

▪ o hodnotě za zřízení věcného břemene – služebnosti uložení 
kanalizačního a vodovodního řadu na pozemcích v k. ú. 
Pohled ve vlastnictví fyzických osob a právnických osob dle 
znaleckého posudku č. 5922/43a/2022: Věcné břemeno pro 
technickou infrastrukturu – vodovod 22 Kč/m; Věcné břemeno 
pro technickou infrastrukturu – kanalizace 40 Kč/m, Věcné 
břemeno – vodovodní řady – zemědělský pozemek 3 Kč/m, 
Věcné břemeno – kanalizační řady –. zemědělský pozemek 3 
Kč/m. 

▪ nabýt úplatně do vlastnictví obce pozemky p. č. 106/24 o 
výměře 35 m2, ostatní plocha, jiná plocha, p. č. 106/25 o 
výměře 59 m2, ostatní plocha, jiná plocha, v k. ú. Pohled, 
oddělené geometrickým plánem č. 706-121/2022, od fyzické 
osoby, Havlíčkův Brod, za dohodnutou kupní cenu 49.350,00 
Kč. Dále ZO rozhodlo o zřízení služebnosti inženýrské sítě 
(kanalizace a vodovod) na pozemku p. č. 106/1 o nové výměře 
18 090 m2, trvalý travní porost, v k. ú. Pohled, ve vlastnictví 
fyzické osoby, Havlíčkův Brod, za dohodnutou úplatu za 
zřízení služebnosti ve výši 3.040,00 Kč. Náklady na sepsání 
smlouvy a vklad do katastru nemovitostí hradí obec Pohled. 

▪ nabýt úplatně do vlastnictví obce pozemek p. č. 106/19 o 
výměře 2 782 m2, trvalý travní porost,v k. ú. Pohled, na kterém 
je umístěna čistírna odpadních vod, od fyzické osoby, 
Havlíčkův Brod, za dohodnutou kupní cenu 430.000,00 Kč. 
Náklady na sepsání smlouvy a vklad do katastru nemovitostí 
hradí obec Pohled. 

▪ o podílu obce na realizaci projektové dokumentace firmou 
Projekt efekt s.r.o., IČO: 27517721, Beckovského 1882, 580 01 
Havlíčkův Brod na akci „ZTV pro 7 RD, k.ú. Pohled“, ve výši 
2/8 celkových nákladů, tj. 171.215,00 Kč. 

▪ o poplatku za stočné pro rok 2023 ve výši 6,60 Kč/m3 vč. DPH. 

 

 
ČINNOST ZASTUPITELSTVA OBCE V ROCE 2022 
Zastupitelstvo obce se v roce 2022 zúčastnilo 10 zasedání (s 
účastí zastupitelů 81,25 %), 19 pracovních porad, 1 akce 
organizované obcí (vítání občánků). Účast občanů na 10 
veřejných zasedáních byla 19 občanů podepsaných na 
prezenční listině, tj. průměrně 2 občané na zasedání. 
 
VYUŽÍVÁNÍ KLUBOVNY HASIČSKÉ ZBROJNICE 
Využívání klubovny obcí a spolky se v roce 2022 vrátilo k 
normálu, jako zázemí pro uskutečnění různých akcí byla využita 
130 x. Klubovnu využili: Sbor dobrovolných hasičů 13x, Český 
červený kříž 30x, Klub důchodců 9x, Sdružení rodičů, dětí a 
přátel obce Pohled 3x, Český zahrádkářský svaz 6x, POKUS 
30x, TJ Sokol Pohled 1x, obec zasedání zastupitelstva 10x, obec 
jednání 24x (kontrolní dny stavby apod.), obec akce 2x (vítání 
občánků, masopust), ostatní 2x (keramika). 
 

 

 

Zahájeno vybírání poplatků na rok 2023 
Ceník poplatků na rok 2023 

 
 
POPLATEK ZA OBECNÍ SYSTÉM ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ (svoz odpadu) 

• poplatek platí každá fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt 

• poplatek platí každá fyzická osoba, která má ve vlastnictví 
stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, 
ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba 

• sazba poplatku 540,- Kč  (dle OZV 1/2021 
https://www.obecpohled.cz/file.php?nid=1002&oid=8667448 ) 

        

 
POPLATEK ZE PSŮ 
• každý pes         150,- Kč  (dle OZV 3/2019 

https://www.obecpohled.cz/file.php?nid=1002&oid=7302484 ) 
        

Poplatky jsou splatné jednorázově  
bez vyzvání správce poplatku do 31. 5. 2023. 

 
V hotovosti na OÚ v úředních hodinách 

PO a ST 8-12 a 13-17 
 

Bezhotovostně na účet obce Pohled, 
číslo účtu 5320521/0100 

Variabilní symbol platby:   
Pohled 20*23  Simtany 30*23 

* = 1+číslo popisné domu, ve kterém je plátce hlášen k trvalému pobytu 
nebo za které platí! 

* = 2+číslo evidenční domu, ve kterém je plátce hlášen k trvalému pobytu 
nebo za které platí!! 
Vzor: Pohled č.p.39 var. symbol 2013923, Simtany č.e. 20 var. symbol 

3022023 

Do kolonky „zpráva pro příjemce“ je vhodné uvést i své jméno, 
číslo nemovitosti. 

 
Výši Vašeho poplatku si můžete ověřit telefonicky  

na tel. obecního úřadu 724 189 741 

 

 
STOČNÉ je od roku 2023 vybíráno formou pololetních záloh 
a následovat bude vyúčtování k 31. 12. 2023. Zálohové 
faktury byly doručeny do poštovních schránek v březnu 
2023, příp. e-mailem. 
Sazba stočného pro 1. pololetí 2023 je stejná jako v roce 
2022, dle usnesení č. 9/22 ze dne 21. 11. 2022: 

• sazba 6,00 Kč/m3 bez DPH, 6,60 Kč/m3 s DPH 

https://www.obecpohled.cz/file.php?nid=1002&oid=8667448
https://www.obecpohled.cz/file.php?nid=1002&oid=7302484


SENÁTOR MGR. JAN TECL, MBA V POHLEDU 
Dne 15.3. dopoledne navštívil obec senátor za volební obvod č. 
44 – Chrudim Mgr. Jan Tecl, MBA (bývalý starosta města 
Havlíčkův Brod). Starosta a místostarostka obce seznámili 
senátora s činností naší obce, plány do příštích let a plněním 
úkolů státní správy. Diskutována byla témata dopravní 
obslužnosti obce, pošty a spolupráce na společných projektech 
s městem Havlíčkův Brod. 

 
ZIMNÍ ÚDRŽBA OBCE 2022/2023 
V období zimy 2022/2023 realizovali údržbu místních, účelových 
komunikací a chodníků zaměstnanci obce pomocí obecní 
mechanizace. Traktor Zetor s pluhem prohrnoval místní 
komunikace v pracovní dny i o víkendech, v prosinci pracoval 1x, 
v prosinci 5x, v lednu 4x. Chodníky, pěší stezky a veřejná 
prostranství udržoval malotraktor New Holland Boomer, který 
nesl zadní samonakládací sypač pro posyp chodníků, pěších 
stezek a komunikací. V prosinci vyjel pracovat 1x, v lednu 2x a 
v únoru 1x. Rozhodnutí o zahájení zimní údržby je v kompetenci 
starosty, příp. místostarostky, a probíhá v souladu se 
schváleným plánem zimní údržby, kterým se řídí pořadí údržby 
komunikací a chodníků. Snahou obce je vždy zvládnout zimní 
údržbu ke spokojenosti občanů i řidičů a pružně reagovat na 
meteorologické podmínky. Letošní zima patřila k těm mírným. 
Zimní údržbu se podařilo zvládnout bez velkých problémů a 
nákladů. Nové komunikace v Pohledu z tzv. balené jsou hladké, 
rovné a dobře se udržují pluhováním. Při teplotě kolem 0°C a 
svitu slunce na nich sníh rychle odtává. Komunikace opravené 
tzv. stříkanou formou se také dobře udržují a drť na nich 
nahrazuje posyp. Přetrvávajícím problémem jsou na ulicích 
zaparkovaná auta, která zimní údržbu komplikují nebo 
znemožňují, protože hrozí riziko poškození odstavených vozidel 
komunální technikou. Obec děkuje všem, kteří napomáhají zimní 
údržbě posypem komunikací a chodníků k tomu určenou drtí. 
Děkuje také řidičům, kteří při údržbě parkují mimo komunikace 
nebo včas přeparkují. 

 
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023 

I v letošním roce se občané naší obce a 
místních částí zapojili do Tříkrálové sbírky 
pořádané Oblastní charitou Havlíčkův Brod. 
Obcí prošly čtyři skupinky koledníků a štědří 
lidé své příspěvky odevzdávali do tradičních 
kasiček v jejich rukou. Vybralo se rekordních 
30.231,00 Kč. V rámci Oblastní charity 
Havlíčkův Brod koledníci celkem 

vykoledovali 3,248.390,00 Kč, do online kasičky dárci poslali 
26.600,00 Kč a na bezhotovostní účet převedli 4.940,00 Kč. 
Tříkrálová sbírka letos podpoří Středisko ranné péče a příspěvky 
na letní tábory pro děti klientů Šipky atd. Havlíčkobrodská charita 
a obec Pohled tímto děkuje všem dárcům za jejich příspěvky. 

 
ČISTÁ VYSOČINA 2023 

Kraj Vysočina vyhlásil již 14. ročník akce 
Čistá Vysočina, do které se naše spolky a 
občané tradičně zapojují. Letos proběhne 
sběr odpadků v okolí silnice I. třídy I/34, od 
firmy Dvořáková, pozemní stavby až k 
autobusové zastávce Svatá Anna samoty; 
silnice I. třídy I/19 od křižovatky se silnicí 

I/34 až na hranice katastrálního území Simtany - Stříbrné Hory; 
silnice III. třídy od křižovatky se silnicí I/19 v obci Pohled až po 
hranici katastrálního území Pohled - Dlouhá Ves; dále silnice III. 
třídy od kruhového objezdu směr Rouštany, Jilemník, po hranici 
katastrálního území Pohled - Ždírec. Uklízet se bude v termínu 
10. - 23. 4. 2023. Akce se účastní každoročně cca 70 osob, 
většinou se jedná o členy obecních spolků, které si určují přesný 
termín sběru. Odvoz odpadků zajišťuje Krajská správa a údržba 
silnic Havlíčkův Brod. Účastníci se zapojí zároveň do již 18. 
ročníku akce Čistá řeka Sázava, ve spolupráci s MAS Havlíčkův 
kraj. 

 
 

OZNÁMENÍ PÁLENÍ KLESTÍ 
Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě 
doporučuje oznámit plánované pálení klestí v obci i mimo obec 
HZSKV prostřednictvím formuláře z https://paleni.izscr.cz/paleni 
(příp. ve vyhledávači zadat „oznámení pálení“, odkaz naleznete 
také na www.obecpohled.cz obec/ užitečné odkazy“), telefonicky 
na čísle 950 270 200. NEPOUŽÍVEJTE LINKY 150 nebo 112. 
 
LOKALITA PRO UKLÁDÁNÍ VĚTVÍ z ořezu stromů 
Stejně jako v předchozích letech je určeno pouze jedno místo, 
kam občané mohou celoročně ukládat větve z předjarního řezu, z 
ošetřených stromů a keřů na zahradách a spalitelný zahradní 
odpad (chvojí), a to lokalita před nádražní budovou vlevo (za 
firmou Rázl – uhelné sklady). Je NEPŘÍPUSTNÉ přivážet na toto 
místo jiné druhy odpadu, např. nábytek, prkna, trámy nebo 
pařezy. Nebudou-li tato pravidla respektována, obec bez 
náhrady zruší tuto možnost odkládání větví – obec není 
povinna tuto službu zajišťovat. V Simtanech lze klestí odvézt 
na místo pálení čarodějnic, kde bude 30. 4. spáleno. 
 
KONTEJNERY NA BIOODPAD 
Obec podle novely zákona o odpadech č. 229/2014 Sb. a 
vyhlášky 321/2014 zajišťuje každoročně místo pro oddělené 
shromažďování biologicky rozložitelného odpadu rostlinného 
původu (bioodpadu). Kontejnery jsou umístěny na známých 
místech, v Pohledu ve středu obce před hasičskou zbrojnicí, na 
rozcestí k nádraží u turistického ukazatele, v horní části Simtan a 
v Rouštanech, kde je umístěn kontejner o obsahu 1100 l. Do 
kontejnerů lze ukládat pouze zbytky rostlinného původu ze 
zahrad a bioodpad dle katalogu odpadů. NELZE SEM UKLÁDAT 
VĚTVE ZE STROMŮ A KEŘE, komunální, nebezpečný a jiný 
odpad (např. stavební, živočišný). Bioodpad si bude odvážet, 
stejně jako v minulých letech, pan Zbortek z Krátké Vsi na svou 
kompostárnu, zpracuje ho na kompost, který použije na hnojení 
zemědělských pozemků. Žádáme občany o dodržování pravidel 
při nakládání s bioodpadem. 
 
SOUSEDSKÉ NEDĚLNÍ NEHLUČNÉ POROZUMĚNÍ 
Přichází jarní období a s tím spojené práce okolo domů a na 
zahradách. V naší obci je již pevně zažité naše obecné nepsané 
pravidlo – v neděli nepoužívání hlasitých nástrojů a strojů, jako 
jsou sekačky, křovinořezy, motorové pily, cirkulárky a podobné. 
Opakovaně se však občas najdou spoluobčané, kteří jen 
z neznalosti, nedostatku času nebo jiných důvodů toto pravidlo 
v naší obci porušují… V příštích třech měsících většina vlastníků 
rodinných domův Pohledu bude realizovat připojení na novou 
obecní kanalizaci. Tyto stavební práce, které jsou jednorázové, si 
budeme vzájemně respektovat i v neděli proto, aby naše čistírna 
odpadních vod byla v plném zatížení ve zkušebním provozu co 
nejdříve. Všem, kteří popsaná pravidla dodržují a budou 
dodržovat, velmi děkujeme. 
 
PROVOZ SPORTOVIŠTĚ A DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ V SEZÓNĚ 
Sportovcům a všem zájemcům o využívání multifunkčního 
sportoviště ve středu obce připomínáme, že pro jeho rezervaci je 
třeba použít rezervační systém umístěný na www obce, 
v rychlých odkazech https://www.obecpohled.cz/rezervace-hriste. 
Pro občany s trvalým pobytem v naší obci je používání 
sportoviště zdarma. Při rezervaci je možné si zapůjčit také další 
vybavení (sítě, míče). 
Workoutové hřiště a dětské hřiště jsou volně přístupné. Žádáme 
však o dodržování provozních řádů a základních pravidel 
slušného a ohleduplného chování, poučte také své děti. Často se 
stává, že např. pingpongový stůl a sety k sezení jsou pošlapány 
a od bahna, určitě tak nemůžou sloužit svému účelu. Nešvarem 
je také zajíždění auty až na prostranství dětského hřiště. Pro 
zaparkování vozidla je vhodnější prostor u komína. Zvýší se tím 
bezpečnost dětí a všech uživatelů hřišť, protože budou mít lepší 
přehled, auta jim nebudou překážet ve výhledu a pohybu. Také 
řidiči při odjezdu nebudou muset hlídat pohyb dětí na hřišti. 
Dbejme na bezpečnost svou i ostatních, aby pobyt na hřištích byl 
příjemně stráveným časem bez úrazů. 
 
 

https://www.obecpohled.cz/rezervace-hriste


O OBYVATELSTVU 

V loňském roce došlo v obci k poklesu 
obyvatel. Narodila se pouze 3 miminka a 
také přírůstek stěhováním činil pouze 7 
osob. Naopak 17 obyvatel se odhlásilo a 
zaznamenali jsme, bohužel, 10 úmrtí. Do 
roku 2023 tedy vykročila obec s 724 
obyvateli.  

V posledních letech jsou malé přírůstky 
narozených dětí, a tak není překvapující, 
že pohledské obyvatelstvo v průměru 
stárne. V roce 2006 byl průměrný věk osob 
žijících v Pohledu 41 let, o 15 let později je 
to již 43,3 roku. Muži jsou v průměru 
mladší (41,6 let) než ženy (45 let). Ve 
správním obvodu s rozšířenou působností 
Havlíčkův Brod, který zahrnuje 56 obcí, je 
nejmladší obyvatelstvo v Kochánově 
(průměr 35,2 roku) a nejstarší 
v Podmokách (52,5 roku).  V obou 
případech se ovšem jedná o malé obce 
s počtem menším než 200 obyvatel. 

Graf znázorňující věkovou strukturu obyvatel Pohledu svědčí o nerovnoměrném rozdělení. Významný je zejména nízký počet 
obyvatel - třicátníků. 

 

 

INFO Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 
Kalendářní rok 2023 jsme započali trochu netradičně, a to opožděným Ježíškem v mateřské škole. Bohužel předvánoční čas byl plný 
nemocí, a tak radost z nadělených dárků jsme si společně užili až v lednu. 

 
 
V rámci digitalizace mateřských škol jsme dětem pořídili světelnou tabuli, která bude dětem napomáhat při matematických činnostech 
a také výukové destičky s frotážemi a digitální aplikací, která dětem umožní si poslechnout zvuky zvířat. Děti se tím přiblíží více k 
přírodě.  
V březnu k nám zavítalo maňáskové divadlo a děti zhlédly pohádky Hrnečku vař, O zlaté rybce a O Smolíčkovi. Divadelní 
představení bylo poučné a děti se často zapojovaly do děje, zazpívaly si známé lidové písničky a pohádkovým postavičkám 
pomáhaly řešit pohádkově zapeklité situace. Na období jara už máme naplánované aktivity nejen tradiční plavání, ale i divadla 

v Havlíčkově Brodě a také nějaké to překvapení ☺. Snad nám vše vyjde dle našich plánů. 

Zápis do mateřské školy na školní rok 2023/2024 proběhne 9. května 2023, bližší informace budou zveřejněny v mateřské škole, na 
nových webových stránkách mateřské školy https://www.mspohled.cz/, dotazy je možné zasílat na emailovou adresu 
materskaskola@obecpohled.cz, případně se informovat telefonicky na čísle 721 237 911. 

Leona Čermáková, ředitelka školy 



SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ  

K začátku letošního roku máme 86 členů, z toho 28 žen, 33 mužů a 25 dětí a 5 čestných členů. 

Nový rok jsme už popáté přivítali Novoroční vycházkou. Účast byla opět velká, sešlo se 34 občanů a občánků. 
Tentokrát jsme zamířili k hranicím s dlouhovesským a bartoušovským katastrem. Cestou nás provázelo téměř 
jarní počasí, sluníčko a všudypřítomné bláto. Akci si všichni užili, už se těšíme na příští rok. 

Druhý únorový víkend byl v Pohledu ve znamení různých maškar a veselého dovádění. Po sobotním masopustním průvodu, jehož se 
účastnili i naši členové, jsme v neděli uspořádali dětský karneval. Do KD Bramborárna zavítalo přes 40 dětí v pěkných maskách, aby 
si užily odpoledne plné dovádění, her a soutěží. Děkujeme Obci Pohled za poskytnutí prostor. 

Na začátku jara, ještě před soutěžní sezónou, nás čekají tradiční brigády – Čistá Vysočina a sběr kamení. Členové budou 
o termínech informováni. Těšíme se na hojnou účast. S teplejším počasím také začneme tréninky požárních útoků, proto prosíme 

o toleranci ke zvukům mašin. Tyto zvuky k hasičskému nejen jaru prostě patří      . Děkujeme. 

Vzhledem k tomu, že teď na jaře dochází k různému kácení, připomínáme povinnost předem oznámit spalování klestí příslušnému 
hasičskému záchrannému sboru kraje. Nejjednodušší je provést hlášení elektronicky přes formulář HZS Kraje Vysočina, který 
naleznete na těchto internetových stránkách: paleni.izscr.cz. 

Do našich řad rádi přivítáme děti ve věku 5 – 8 let. Zájemci se mohou hlásit na tel. 725 770 970 (Aneta Kudlová). V letošním roce 
budete mít dvě příležitosti podpořit naše týmy na domácí půdě. V sobotu 6. května se uskuteční obvodové kolo dětské hry Plamen, 

v pátek 23. června se bude konat již 7. ročník nočního poháru v útoku dospělých. Občerstvení bude zajištěno, přijďte nám fandit      . 

Užijte si pěkné jaro. 

Text a foto Aneta Kudlová 

 

 

KLUB DŮCHODCŮ 

V novém roce se Klub vrátil k pravidelným schůzkám. 1. března 
proběhla výroční členská schůze. V dalších pěti letech nadále 
Klub povede Marie Machová ve funkci předsedy, pokladníkem 
se stala Ludmila Siebenbürgerová. Také jsme měli zajímavého 
hosta, JUDr. Tecl z Přibyslavi nám přijel povídat o své cestě do 
Izraele. Zhlédli jsme krásné fotografie, vyslechli poutavé 
povídání a máme přislíbenou další přednášku na cestovatelské 
téma.  

S velkým předstihem, aby si výletníci mohli naplánovat např. své 
návštěvy u lékaře, byl stanoven termín zájezdu Klubu. Bude se 
konat ve středu 24. května a pojedeme do Chrasti u Chrudimi. 
Po prohlídce tamějšího menšího zámku – muzea se projdeme 
po zahradě. Odpoledne se zastavíme v Bítovanech, kde je 
menší soukromá ZOO. Bližší informace budou umístěny ve 
vývěsce u OÚ, rádi s sebou vezmeme i další zájemce, aby se 
naplnil autobus. 

V následujících měsících se zúčastníme akcí pořádaných 
dalšími pohledskými spolky. A především spolupracujeme s obcí 
na organizaci různých aktivit určených pro nás seniory a další 
zájemce mladší generace. Nejbližší bude zdobení velikonočních 
perníčků a velikonoční dílny. Sledujte proto vývěsky a webové 
stránky obce a hlavně, přijďte. Využijte možnost setkat se, 

popovídat si, zasmát se a třeba se i něco nového dozvědět nebo 
se naučit. Podrobněji na toto téma v jiném článku v Pohledských 
listech. 

Marie Machová 

 

 

ZAHRÁDKÁŘI 

Jaro bude pro zahrádkáře pracovní. Plno práce 
máme na svých zahrádkách (ale vždyť už jsme 
se nemohli dočkat) a kromě toho nás čekají i 
nějaké aktivity pro obec. Zúčastníme se akce 
Čistá Vysočina a také opět upravíme záhon keřů 
u dětského hřiště. Podrobnosti budou členům 
včas sděleny. Ale nebude to jenom práce, 

v dubnu nás čeká také výlet. Tentokrát vyrazíme poměrně daleko 
– až do Loun na výstavu Dům a zahrada. Navštívíme také zámek 
Stekník. O zájezd byl tentokrát velký zájem, a tak je již plně 
obsazen. 

V současnosti má naše organizace 65 členů, z toho dvě třetiny 
jsou ženy. Rádi mezi sebe přivítáme nové zájemce, zejména 
z řad mladší generace.  

Jitka Neuwirthová



Z ČINNOSTI ČERVENOKŘIŽÁKŮ 

Křižáckou základnu tvoří nyní 38 členů. Schůzky se členy probíhají pravidelně každý týden v pátek. Křižáci jsou 
rozděleni do dvou skupin. Mladší skupinu vede Monďa Ondráčková, Pepa Horní a Míra Krpálek. Starší skupinu 
vede Janča Čermáková a Aneta Eisová. V tuto dobu se pilně připravujeme na nadcházející soutěže, které nás 

budou čekat v květnu. Prosím, držte nám palce ☺. S vedením schůzek nám pomáhají i naši nejstarší křižáci, 

kteří jsou již na středních školách. Jsou nám nápomoci v rolích rozhodčích i figurantů. 

Od 20. – 22. 1. se v Havlíčkově Brodě konal základní kurz psychosociální podpory. Tohoto kurzu se zúčastnila Janča Čermáková, 
Aneta Eisová, Péťa Eis, Káťa Hejkalová a Kristýnka Hejkalová. Další naše členy tento kurz čeká poslední víkend v březnu.   

12. 2. jsme měli zamluvený bazén v Havlíčkově Brodě, a se staršími křižáky jsme měli pod vedením lektorky Pavlíny Panáčková kurz 
záchrany tonoucího. Naučili jsme se, jak správně přistupovat k tonoucímu, a posléze, jak ho dostat správně z vody ven. Tento kurz 
byl pro všechny účastníky velice přínosný. 
Děkujeme lektorce za výborně vedenou 
hodinu. 

4. 3. se konal po covidové odmlce 
reprezentativní ples OS ČČK Havlíčkův 
Brod. Tady jsme pomáhali s přípravou sálu 
a i v průběhu večera. Na plese se sešlo 
velký počet křižáků i našich občanů, za to 
jsme velice rádi. Ples se vydařil na 
výbornou.  

Děkuji za velký zájem o tábor, který se 
koná v termínu 5. – 12. 8. 2023 v RS 
Radost. Tábor se opravdu velmi rychle 
plní, pokud přemýšlíte o tom, s námi Vaše 
dítě poslat, neváhejte. Tábor není pouze 
pro členy MS ČČK, přihlásit se může 
každý, kdo má chuť zažít dobrodružství, 
poznat nové přátele a hlavně si užít 

spoustu legrace ☺.   

A co nás čeká v nadcházející době? 

• Soutěže v první pomoci 

• Čistá Vysočina 

• Výlet pro členy  

Text a foto Aneta Eisová 

 

 

 

 

ZE SOKOLÍHO HNÍZDA 

Přes zimní období se v našem areálu neuskutečnilo nic zásadního. Začátkem března po vzájemné dohodě obec 
vyřezala stromy v okolí klubovny, které ohrožovaly bezpečnost návštěvníků našeho areálu. Provedené kácení 
umožní následnou výstavbu oplocení našeho areálu, které bychom chtěli uskutečnit v letošním roce. 

 

 

 

A tým  

Zimní příprava začala koncem ledna a trénovali 
jsme ve Fit HB pod dohledem Lukáše Ondráčka, 
na umělé trávě na hřišti plovárenská v HB a 
výběhy v okolí Pohledu. Odehráli jsme přátelské 
zápasy s Přibyslaví (4:2 výhra), s Ledčí nad 
Sázavou (4:1 prohra) a se Slavojem Polná (5:2 
prohra).  

Na jarní část sezony odchází do Dlouhé Vsi Kuba 
Vašíček a z České Bělé přichází Jakub Kasal. V 
jednání je příchod Jana Syneckého z Havlíčkova 
Brodu. 

Jarní část sezony jsme zahájili domácím zápasem 
s Košeticemi v neděli 26. 3. od 15 h. Pro náš tým 
skončil prohrou 3:1, gól Vopršal. 

Jan Růžička 



 

POHLEDSKÉ 

KULTURNÍ  

SESKUPENÍ 
 

Nový rok pro náš spolek začal skoro jako sen.  

Do prostor bývalého Zdravotního střediska jsme si mohli 
přestěhovat své kulisy, neboť Obec našemu spolku poskytla 
tyto prostory k dočasnému užívání. V těchto dnech proběhlo 
jednání zastupitelstva obce a prostory si budeme moct od obce 
pronajmout k užívání pro naši divadelní činnost. Děkujeme! Už 
žádné velké stěhování!!! 

Velcí i malí Pokustónci začali pilně zkoušet pohádkový muzikál 
O tajemství vodní říše, který jim byl napsán přímo na tělo. 
Právě proto, že jsou v něm i písničky a tanečky, je to nový druh 
umění, se kterým se pomalinku seznamují. Pavla Höferová se 
chopila tanečních choreografií. Do souboru přibyly i nové 
posily, a tak se během zkoušení opět všichni učíme základní 
pravidla existence na jevišti. 

Starší děvčata od ledna pilně přezkušovala svoje představení 
O chaloupce z perníku. 

V úterý 28.února pohádku děvčata zahrála pro 1.stupně 
Základní školy Štáflova v Havlíčkově Brodě. Školáků – diváků 
bylo přes sto. Diváčci se svými hlásky a postřehy zapojovali do 
děje a někdy svými „hláškami“, trošku překvapili i naše 
herečky. Pohádka sklidila velký úspěch u paní učitelek, paní 
družinářek a především u dětí.  

POKUS 

Dospělí členové divadelního spolku stále zkoušejí nové, 
celovečerní, představení pro dospělé, jehož název se stále 
snažíme tajit, abychom své diváky překvapili. V rámci zkoušek 
se také kompletuje scéna, dávají se dohromady kostýmy a 
rekvizity. Respirační a jiná onemocnění, a díky tomu 
nepřítomnost některých herců na zkouškách, komplikují 
zkoušení, ale snad teď, když vykoukne sluníčko, bude lépe.  

4. února v Břevnici – S tvojí dcerou ne! 
Sobotnímu představení předcházelo docela velké napětí, 
protože hned tři herci měli podezření na nákazu covidem. 
Naštěstí testy nic takového v sobotu ráno neprokázaly, a tak se 
mohlo odjet na štaci. V kulturáčku nás přivítali báječní a milí 
pořadatelé, sál naplněný do posledního místečka a po celé 
představení srdečný smích a výbuchy smíchu z řad diváků. 

Nakonec nám byl odměnou několika minutový aplaus vstoje. 
Hrálo se tam moc krásně a všichni jsme si vystoupení užili.  

11. března od 17 h. v Klubu Oko v Havlíčkově Brodě 
Odehráli jsme již sedmou reprízu představení S tvojí dcerou 
ne! Sál Klubu Oko v Havlíčkově Brodě byl plný až „po střechu.“ 
Někteří diváci inscenaci viděli již popáté, někteří poprvé, ale 
pro nás všechny bylo důležité, že se přišli pobavit. Diváci svým 
smíchem dali hercům impuls nečekané energie a ti opravdu na 
jevišti perlili. Odpoledne si užili herci i diváci. Moc děkujeme 
všem pohleďákům, kteří nás přijeli podpořit. Je to prima v jiném 
místě vidět známé obličeje.  

12. března se konal zájezd do Činoherního klubu v Praze 
Při pořádání zájezdů na představení do divadel se opravdu 
vždy snažím vybírat divadla a tituly, které stojí za to vidět. Byli 
jsme v Národním, na Vinohradech, ale přesto ve mně pořád 
hlodal červíček, který mi napovídal:“ Činoherák musí divadelní 
přátelé zažít, ten se nedá slovy popsat.“ V osmdesátkách mi 
bylo ctí a já v Činoherním klubu viděla v úžasných 
představeních Abrháma, Kodeta, Libušku Šafránkovou, Jiřího 
Menzla, Jiřího Císlera (zkrátka celou tuhle gardu), zažila tam 
první listopadové vystoupení Václava Havla, a pak i Pavla 
Landovského.    
Jenže sehnat vstupenky je jedna věc, ale vypravit celý autobus 
je věc druhá. V poslední době se totiž občas stalo, že jsem se 
hnala do Činoheráku a hrálo se představení jiné, nebo původní 
bylo prostě přeloženo na jiný termín. Ale štěstí stálo na naší 
straně. Náš zájezd usedl v tom krásném, malém prostoru do 
prvních čtyř řad. A pak to začalo, hra Dámský krejčí – pod 
mottem: „Malá lež je mrzká, ale velká lež, to je umění!“ Matěj 
Dadák rozpoutal rytmus, gejzír slov, gest, gagů a nápadů. 
Pánové Sokol, Holub, Dulava a dámy Bočanová, Ježková, 
Černá, Talacková i Břežková, ti všichni si navzájem 
sekundovali ve vypointovaných situacích. A my diváci se 
opravdu jen smáli, žasli a někdy si i oddychli, že nám herci 
nespadli rovnou do klína. 
Jsem opravdu moc ráda, že mi všichni „účastníci zájezdu“ věřili 
ve výběru divadla i titulu, že si odpoledne užili a že do svých 
pomyslných, divadelních deníčků dali Činohernímu klubu 
jedničku. 
 
V tyto dny se chystáme:  
- Noční pohádkový les – v sobotu 13. května. 

Yvonna Kršková 
 
 

 



AKTIVITY PRO SENIORY A NEJEN PRO NĚ 
V letošním roce Obec v úzké spolupráci s Klubem důchodců Pohled a jak 
doufáme, také s finanční podporou Kraje Vysočina, zahajuje dlouhodobý 
projekt, jehož cílem je rozšíření aktivit pro seniory, avšak se zapojením 
dalších obyvatel všech věkových kategorií. Na různých plánovaných aktivitách 
se budou podílet i členové dalších místních spolků, uvítáme i iniciativy dalších 
zájemců. Harmonogram pro letošní rok je navržen, není však definitivní, 
termíny i obsah bude upřesňován a doplňován. 
Jak někteří z vás víte, ve středu se jako první z plánovaných akcí uskutečnilo 
zdobení velikonočních perníčků. Zakoupili jsme potřebné pomůcky, materiál 
na zdobení a dobrovolnice napekly perníčky (samozřejmě suroviny jim byly 
hrazeny). Připravili jsme fotky a videa s návody na zdobení, které jsme 
promítali na obrazovce v klubovně a především, všem radila a pomáhala paní 
Hanka Ondráčková, pro kterou je pečení i zdobení perníčků dlouholetým 
krásným koníčkem. Přišla dvacítka žen, které si krásně nazdobily několik 
perníčků a odcházely obohacené radami a typy, receptem i zdobícím sáčkem. 
Tak snad se líbilo, doufáme. JIŽ TUTO NEDĚLI OD 14 HODIN ZVEME 
VŠECHNY PŘÍZNIVCE TVOŘENÍ NA VELIKONOČNÍ DÍLNY DO 
KLUBOVNY. Budeme vyrábět velikonoční závěsné ozdoby na dveře a zdobit 
vajíčka různými dekoračními metodami. S pomocí doprovodu určitě zvládnou 
vyrábět i děti. Doporučujeme vzít si s sebou vlastní tavnou pistoli, příp. i 
dekorační materiál, skořápky nebo vyfouknutá vejce. Materiál máme zajištěný, 

ale bude ho dost?? Kolik přijde lidí? Nevíme - uvidíme      . Pro další měsíce 
připravujeme besedy a přednášky s různou tématikou, především zdraví a 
bezpečnost. Zajímavé bude jistě i setkání zástupců obce se seniory a 
obrázkový průřez životem obce za poslední tři roky. Věříme, že se tyto akce 
setkají s pozitivním ohlasem, a hlavně budou hojně navštěvovány. Těšíme se 
na Vás! 

 

Marie Machová, Petra Dvořáková 

 

SANTINI V POHLEDU Z JINÉHO POHLEDU 

V sobotu 25. března bylo v Pohledu a jeho okolí nebývale 
rušno. Naše obec se totiž stala dalším ze zastavení 
turistických a geocachingových akcí Putování za Santinim, a 
to v rámci již 41. ročníku tradičního dálkového pochodu Jarní 
Vysočinou. Obec Pohled se na této akci ráda podílela 
formou zpřístupnění fary a kapliček v Pohledu, u Svaté Anny 
i v Simtanech. Po celý den farou, budovou stavitele Jana 
Blažeje Santiniho, která byla hlavním cílem turistů, provázel 
a o historii naší obce a jejích památkách vykládal pan 
starosta. Pohledská farnost umožnila zájemcům prohlídky 
kostela sv. Ondřeje v Pohledu a o poutavý výklad se staral 
pan Jan Novotný ml. Věřte nebo ne, Pohledem v sobotu 
prošlo na 540 turistů! Zázemí a něco dobrého k jídlu i pití jim 
poskytli Sokolové na hřišti a hostinec Pod Klenbou. Počasí 
sice několikrát překvapilo rychlou sprškou, správný turista 
byl ale připraven a nenechal se odradit. Celá obec se velmi 
dobře prezentovala. Reportáž z celé akce si můžete přečíst 
zde: https://martin-pluhar.cz/clanky/2023/153 .                (PD) 
 

MASOPUSTNÍ VESELÍ V POHLEDU 
Jak už se stalo v Pohledu oblíbeným zvykem, patří vždy jedna únorová sobota tradiční staročeské masopustní obchůzce. Ta letošní 
připadla na 11. února a opět při ní bylo hodně veselo. Ale vezměme to hezky popořádku a podívejme se maličko i do zákulisí příprav. 
První účastníci masopustu se začali scházet už kolem 8. hodiny ranní a nastal čas oblékání kostýmů, líčení obličejů a ladění 
hudebních nástrojů masopustní kapely. V hasičské zbrojnici to v tu chvíli vypadalo jako v obrovské divadelní šatně, kde se po 
odložení civilního oblečení postupně stávali ze spořádaných občanů rozverné jeptišky, zahradník, řezník nebo kominík, medvědi 
trénovali taneční kroky a kobyla musela sladit své přední a zadní nohy. Jediný, kdo vypadal, že do hasičské zbrojnice skutečně patří, 
byl hasič ve sváteční uniformě. Laufr si soustředěně trénoval úvodní řeč, farář kontroloval, zda je prsten na jeho ruce dost velký a 
reprezentativní, a zdravotní sestřičky počítaly, jestli mají dost léčivých pilulek. A Smrt si pečlivě brousila kosu, co kdyby náhodou! Pak 
už následovala společná fotka a celý průvod se přesunul před obecní úřad, kde masopustní veselí oficiálně začalo. 
Starosta obce i tentokrát předal maškarám symbolický klíč od obce a alespoň na jeden den jim propůjčil vládu nad Pohledem. Průvod 
během sedmi hodin prošel celou naplánovanou trasu v Pohledu a v Simtanech a všude kam zavítal, se tančilo, zpívalo, pilo a 
hodovalo. Tanečnice nevynechaly jedinou příležitost, jak se v kole zatočit s pány domu, a kartářka věštila šťastnou budoucnost 
každému, koho po cestě zastavila. I výběrčí daní se činil, aby podvečerní sousedské posezení v Bramborárně bylo na patřičné úrovni. 
Co se nevešlo na připravený vozík, musela chudák „bába s nůší“ odnést na zádech. Za všechny obecní hříchy a nedostatky, které 
maškarní průvod po cestě viděl, musela být nakonec před obecním úřadem obětována kobyla, kterou jedinou ranou z pušky složil k 
zemi myslivec. Naštěstí i tentokrát měl farář po ruce svěcenou vodu a kobylku zase oživil. 
Masopustní veselí v Pohledu se i tentokrát vydařilo a velké poděkování patří všem, kteří na tom mají zásluhu. Ať už tím, že zapůjčili 
kostýmy a líčidla, sami se převlékli do masek a byli součástí průvodu, nebo otevřeli své domácnosti a podarovali maškary dobrotami 
nebo malým finančním obnosem. Díky, díky, díky Vám všem!!!                                                                                      Eva Neuwirthová 

Fotografie jsou umístěny zde: https://www.obecpohled.cz/index.php?id=206&action=detail&oid=7099043&nid=1002   

Pohledské listy vycházejí 30. 3. 2023 v nákladu 360 ks. Redakční rada: Jitka Neuwirthová, Petra Dvořáková, Marie Kotoučová. Přispívatelé za obec: 
Milan Klement, za místní spolky a organizace: Leona Čermáková, Aneta Kudlová, Aneta Eisová, Jan Růžička, Yvonna Kršková, Marie Machová. 
Vydává obec Pohled, Revoluční 39, 582 21, IČO 00268062, MK ČR E 18037. 

https://martin-pluhar.cz/clanky/2023/153
https://www.obecpohled.cz/index.php?id=206&action=detail&oid=7099043&nid=1002

